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混合型饲料添加剂酶制剂刍旺GX奶牛
饲喂DHI数据对比分析
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摘要 本试验选取2020年10、11月牛场的新产牛群，在饲料中添加混合型饲料添加剂酶制剂刍旺GX,每日添

加量40 g/头，10月1日正式饲喂2个月，比较2020年8-9月与10-11月牛场奶牛的DHI生产性能。数据测量如下：奶

牛的产奶量平均单产提高了0.8 kg，其中头胎母牛平均单产提高了1.5 kg、经产母牛平均单产提高了1.8 kg；体细胞

数降低了32.8万/mL，乳脂率降低了0.79%。说明在饲料中添加酶制剂刍旺GX，能有效提高生产母牛的采食量，减

少产后母牛发病，促使奶产量稳定和提高。建议在奶牛饲料中添加混合型饲料添加剂酶制剂刍旺GX。
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益生菌经常被用于提高动物的生产性能、饲料

利用率和改善动物健康。其不仅能促进动物肠道

的蠕动，还能改善反刍动物的瘤胃微生物环境。因

此，饲用微生物不仅能改变瘤胃发酵模式，还能提

高动物的生产性能[1]。有益微生物饲料及菌剂不仅

满足了人们对安全健康畜产品的需求，而且减少了

抗菌素对生态环境的污染破坏，促使动物健康生

长，进而使畜牧业的经济效益得到较大提高[2]。为

了检验酶制剂益生菌对奶牛生产的应用效果，将添

加饲喂混合型饲料添加剂酶制剂刍旺GX的泌乳牛

群的鲜奶取样，DHI生产性能测定数据分析产奶量、

乳脂率、乳蛋白率和体细胞数。

1 材料与方法

1.1 试验牛场

新疆兵团第八师某牛场，存栏总数：1 660头，

其中：成年母牛 962头、泌乳母牛 800头、干奶牛 162
头、后备牛 481头、犊牛 217头，泌乳牛平均单产

28.06 kg/d。

1.2 试验对象

2020年 8-9月、10-11月牛场的新产牛群（产后

7~30 d）。

1.3 试验添加剂

试验选用河北广啸生物科技有限公司生产的混

合型饲料添加剂酶制剂刍旺GX,每日添加量40 g/头。

2 结果与分析

试验经过 10 d过渡，10月 1日正式开始，饲喂 2
个月，收集 2020年 8-11月份试验牛场DHI生产性

能测定数据。

2.1 采食量数据对比

2020年 8-9月产后奶牛单产与 10-11月产后奶

牛单产各项数据对比见表 1。依据试验前 8-9月份

和试验后 10-11月份的产犊母牛DHI生产性能检测

数据。表中的鲜乳指标，试验后全群平均单产提高

了 0.8 kg，其中：头胎母牛平均单产提高了 1.5 kg、经
产母牛平均单产提高了 1.8 kg。全群乳脂率降低了

0.79%，其中：头胎母牛降低了 0.38%、经产母牛降低

了 0.91%。全群乳蛋白率降低了 0.28%，其中：头胎
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母牛降低了 0.1%、经产母牛降低了 0.36%。全群体

细胞数降低了 32.8万/mL，其中：头胎母牛上升了

3.4万/mL、经产母牛降低了35万/mL。
2.2 数据分析

1）在奶牛日常饲喂中，添加混合型饲料添加剂

酶制剂刍旺GX，能有效提高生产母牛的采食量，减少

产后母牛发病，促使奶产量稳定和提高，试验的经产

母牛提高较大,每头泌乳单产大于 1.8 kg。饲喂微生

态制剂可以迅速刺激瘤胃微生物的增殖，从而促进瘤

胃内氨、有机酸以及菌体蛋白的生成，促进机体对氨

和乳酸的利用，改善瘤胃内环境，调节瘤胃微生态平

衡，改善瘤胃发酵模式；瘤胃微生物能产生纤维水解

酶，有助于分解饲料中的粗纤维，使其有利于被机体

利用，同时加快饲料蛋白质的水解，促进菌体蛋白的

合成及氨和挥发性脂肪酸的合成和吸收，提高饲料利

用率，最终提高奶牛的产奶量[3]。

2）相关研究表明，益生菌可以提高乳脂率，改

善乳品质。臧长江等[4]研究发现，在奶牛的基础日

粮中添加不同水平复合益生菌制剂可以提高奶的

乳脂率、乳蛋白及乳糖率。刘彩娟等[5]发现，不同剂

量的复合益生菌制剂可以提高泌乳中期奶牛乳脂

率、乳蛋白率及非脂乳固体物含量。夏天婵等[6]发

现，复合益生菌制剂可以提高乳蛋白率、乳脂率及

总固形物含量。本试验饲喂后的乳脂、蛋白率比试

验前都有所降低，乳脂率降低较明显，乳蛋白率降

低较少。与以上研究结果存在差异，主要原因是牛

场的鲜乳取样器老化，取的奶样有一部分不符合

DHI生产性能测定自动化检测要求，造成乳脂率和

乳蛋白率的测定数据不准确。

3）试验结束后，鲜乳中体细胞数含量明显降

低，经产母牛降低显著，与试验前相比降低了 35
万/mL，头胎母牛略有上升，比 9月份的体细胞数多

3.4万/mL，全群平均降低 32.8万/mL。添加混合型

饲料添加剂酶制剂刍旺GX，可以促进奶牛乳房健

康，能显著降低鲜乳中体细胞数。据报道，添加奶

牛专用复合益生菌菌液可显著提高奶牛产奶量，改

表1 DHI生产性能测定泌乳单产、乳脂率、乳蛋白率、体细胞数对比

2020年8、9月产后牛单产

2020年10、11月产后牛单产

对比情况

泌乳天数/d
泌乳牛头数/头
泌乳单产/kg
乳脂率/%

乳蛋白率/%
体细胞数 scc/（万/mL）

泌乳天数/d
泌乳牛头数/头
泌乳单产/kg
乳脂率/%

乳蛋白率/%
体细胞数 scc/（万/mL）

泌乳天数/d
泌乳牛头数/头
泌乳单产/kg
乳脂率/%

乳蛋白率/%
体细胞数 scc/（万/mL）

泌乳总数

93
104
37.8
4.43
3.32
53.8
87
100
38.6
3.64
3.04
21.0
-6
-4
0.8
-0.79
-0.28
-32.8

头胎牛

83
11
34.8
4.25
3.34
10.7
81
29
36.3
3.87
3.24
14.1
-2
18
1.5
-0.38
-0.10
3.4

经产母牛

94
93
38.2
4.45
3.32
58.9
89
71
40.0
3.54
2.96
23.9
-5
-22
1.8
-0.91
-0.36
-35.0
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仔猪腹泻用丁酸梭菌与中草药复合
饲料添加剂的制备及其应用
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摘要 近年来，我国畜牧业生产中抗生素的滥用导致动物源细菌耐药性增强，部分猪肉中残留抗生素。为

确保动物源性食品安全，亟需开展畜牧业“减抗/替抗”等抗菌药减施关键新技术和新产品的研发。本文介绍了

丁酸梭菌与中草药复合饲料添加剂的制备，试验选取 64头 24~34日龄仔猪，分试验组与对照组，每组 32头，在试

验组饲料中添加丁酸梭菌与中草药复合饲料添加剂，对照组饲料中添加粘杆菌素和金霉素，经过 10 d饲养，试验

组腹泻率比对照降低30.0%，效果良好，希望能用丁酸梭菌与中草药复合饲料添加剂替代抗生素。

关键词 仔猪；腹泻；丁酸梭菌；中草药复合饲料添加剂；制备；应用

仔猪腹泻是养猪生产中比较棘手的问题。近

年来，我国在防治猪消化道病时超范围、超剂量、超

长时间使用抗生素的问题较为突出。根据《全国遏

制动物源细菌耐药行动计划（2017–2020年）》《农

业农村部办公厅关于开展兽用抗菌药使用减量化

行动试点工作的通知》（农办医[2018]13号）和农业

农村部公告（第 194号），提出在 2020年底以前，药

物饲料添加剂从饲料中消失，不能再用在饲料生产

中。为实现“减少使用抗菌药类药物饲料添加剂，

兽用抗菌药使用量实现‘零增长’，兽药残留和动物

细菌耐药问题得到有效控制”的目标，尽快让广大

养殖场户适应兽药减量使用形势，甚至杜绝使用抗

生素饲料添加剂而不影响生产，研究“减抗/替抗”等

抗生素减施关键技术刻不容缓。
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善肠道菌群结构，抑制霉菌和霉菌毒素，降低牛乳

中体细胞数，预防隐性乳房炎，提高经济效益[5]。

3 小 结

试验表明在奶牛的饲喂中，添加混合型饲料添加剂

酶制剂刍旺GX，能有效提高全群产奶量，增加牛场的经

济效益。体细胞数明显降低，促进了乳房保健，降低了乳

房炎、尤其是隐性乳房炎的发病风险，减少奶牛场抗菌素

的用量，为奶牛场生产有机绿色健康的鲜乳提供了保障。
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